CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA – CENTRO SUL

CNPJ 11.938.399/0001-72

Rodovia BR-265, Nº: 1.501. Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36.202-630

Telefone: (32) 3339-5550

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 010/2024

CISRU CENTRO SUL

CONVOCAÇÃO PARA TREINAMENTO BÁSICO INTRODUTÓRIO

CARLOS AUGUSTO SOARES DO NASCIMENTO, Presidente do Consórcio Intermunicipal de

Saúde da Rede de Urgência Centro Sul - CISRU, no uso de suas atribuições, e de acordo com o disposto no art.

37 da Constituição Federal de 1988, na Portaria GM/MS nº 2048, de 05 de outubro de 2002, no Protocolo de

Intenções/Contrato de Consórcio, no Estatuto do Consórcio, no Regimento Interno, TORNA PÚBLICO, para o

conhecimento dos interessados, a convocação para o Treinamento Básico Introdutório (TBI) de candidato

aprovado no Concurso Público nº 010/2024, nos seguintes termos:

I – DO CANDIDATO CONVOCADO

EMPREGO PÚBLICO: CONDUTOR SOCORRISTA

BASE INSCRIÇÃO     PCD NOME CLASSIFICAÇÃO

             Congonhas 15886288 -        Janaina Sampaio Fernandes 3º

II – DO TREINAMENTO BÁSICO INTRODUTÓRIO

O candidato acima listado deverá comparecer munidos de documento de identificação com foto, roupa

esportiva adequada ao ambiente público e material para anotações, no Auditório do CISRU Centro Sul situado à

BR 265, nº 1.501 - Bairro Grogotó - Barbacena/MG. O TBI acontecerá nos dias 14, 16, 18 e 21 de julho de

2025 no horário de 08h às 18h com intervalo de 01 (uma) hora para almoço. O candidato deverá chegar com

antecedência mínima de 15 minutos.

Ainda, conforme consta no Edital nº 010/2024, o candidato que já possuir certificado de participação em

Curso Inicial para o SAMU, seguindo os termos do disposto abaixo, poderá ser dispensado da participação no

TBI. Para isso, deverá enviar o certificado comprobatório para o Núcleo de Educação Permanente (NEP) do

CISRU através do e-mail NEP@cisru.saude.mg.gov.br até o dia 11/07/2025.

15.4.Caso o candidato convocado tenha participado de Curso Inicial para o Serviço de Atendimento

Móvel de Urgência - SAMU, conforme estipulado no item 15.3., com carga horária mínima compatível

com a função prevista no edital e com o conteúdo programático do TBI do CISRU Centro Sul, realizado

nos últimos 24 (vinte e quatro) meses que antecedem o ato da contratação, deverá apresentar o

certificado de conclusão do curso, sendo liberado da participação do Treinamento Básico Introdutório a

ser fornecido pelo CISRU Centro Sul.

mailto:NEP@cisru.saude.mg.gov.br

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REDE DE URGÊNCIA – CENTRO SUL

CNPJ 11.938.399/0001-72

Rodovia BR-265, Nº: 1.501. Bairro Grogotó - Barbacena/MG - CEP 36.202-630

Telefone: (32) 3339-5550

O candidato que não participar do TBI, e não for dispensado da realização deste, poderá ser eliminado

do processo de contratação, nos termos do disposto abaixo:

15.3.O candidato convocado para contratação para os Empregos Públicos de: Médico 12 Horas, Médico

24 Horas, Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Condutor Socorrista, deverão realizar

obrigatoriamente o Treinamento Básico Introdutório - TBI, com carga horária inicial estipulada pelo

CISRU Centro Sul de 40(quarenta) horas para Técnicos de Enfermagem e Condutores Socorristas e

50(cinquenta) horas para Médicos e Enfermeiros, a ser ofertado pelo Consórcio.

Eventuais dúvidas, entrar em contato com o Setor de Recursos Humanos pelo e-mail

selecaocisru@gmail.com.

Barbacena, 11 de julho de 2025.

Carlos Augusto Soares do Nascimento

Presidente do CISRU Centro Sul

mailto:selecaocisru@gmail.com